

COOPERATIVA SOCIALE SCUOLE MARSILIO FICINO

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	PIAZZA SAN FRANCESCO D'ASSISI 10 50063 FIGLINE E INCISA VALDARNO (FI)
Codice Fiscale	06785210482
Numero Rea	FI 656112
P.I.	06785210482
Capitale Sociale Euro	8.250 i.v.
Forma giuridica	Cooperativa Sociale
Settore di attività prevalente (ATECO)	Istruzione primaria: scuole elementari (85.20.00)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C124893

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	28.767	110
II - Immobilizzazioni materiali	120.455	4.900
III - Immobilizzazioni finanziarie	300	1.409
Totale immobilizzazioni (B)	149.522	6.419
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	43.827	70.831
Totale crediti	43.827	70.831
IV - Disponibilità liquide	58.687	77.735
Totale attivo circolante (C)	102.514	148.566
D) Ratei e risconti	29.835	862
Totale attivo	281.871	155.847
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	8.250	1.500
IV - Riserva legale	2.166	2.150
VI - Altre riserve	0	1
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	666	629
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.922	53
Totale patrimonio netto	14.004	4.333
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	44.897	33.659
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	155.734	90.340
Totale debiti	155.734	90.340
E) Ratei e risconti	67.236	27.515
Totale passivo	281.871	155.847

Conto economico

	31-12-2025	31-12-2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	235.746	214.060
5) altri ricavi e proventi		
altri	313.553	317.738
Totale altri ricavi e proventi	313.553	317.738
Totale valore della produzione	549.299	531.798
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	11.066	10.822
7) per servizi	70.134	64.809
8) per godimento di beni di terzi	2.935	2.510
9) per il personale		
a) salari e stipendi	320.492	315.973
b) oneri sociali	101.373	102.179
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	24.827	21.031
c) trattamento di fine rapporto	24.041	21.031
e) altri costi	786	-
Totale costi per il personale	446.692	439.183
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.388	1.570
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	110	220
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.278	1.350
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.388	1.570
14) oneri diversi di gestione	5.495	6.000
Totale costi della produzione	537.710	524.894
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	11.589	6.904
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.099	28
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.099	28
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.099)	(28)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	10.490	6.876
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	7.568	6.823
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.568	6.823
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.922	53

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile (o perdita) d'esercizio pari a Euro 2.922.

Attività svolte

La vostra Società, come ben sapete, svolge esclusivamente l'attività di istruzione e gestione di scuola elementare e materna.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Niente da segnalare.

Criteri di formazione

Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma.

Le società che redigono il bilancio in forma abbreviata sono esonerate dalla redazione del rendiconto finanziario (art 2435 bis comma 2 Cc).

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/ (in unità di Euro).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2025 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Inoltre, nella redazione del bilancio si è tenuto conto, laddove richiesto, delle modifiche apportate ai principi contabili con gli emendamenti approvati nel marzo 2024 agli OIC 16/31 (obblighi di

smantellamento e ripristino), 25 (secondo pilastro OCSE), 12/15/19 (trattamento degli sconti sui ricavi), oltreché del Documento Interpretativo 11 in tema di "Aspetti contabili relativi alla valutazione dei titoli non immobilizzati".

Per i bilanci relativi agli esercizi in corso all'1/1/2025, si rende applicabile il nuovo principio contabile OIC 34, in tema di rilevazione e valutazione dei ricavi e di esposizione delle informazioni da fornire con la nota integrativa.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423 e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del . I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 20%.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Per effetto dell'emendamento all'OIC 16 del marzo 2024, deve essere incluso nel valore di iscrizione del bene anche il costo di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito se e nel momento in cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite e/o ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, in contropartita ad un fondo rischi e oneri.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

Tipo Bene	% Ammortamento
Fabbricati	{ }%
Impianti e macchinari	15%
Attrezzature	15%
Altri beni	{ }%

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Per effetto dell'emendamento all'OIC 16 del marzo 2024, deve essere incluso nel valore di iscrizione del bene anche il costo di smantellamento e rimozione del cespite e/o ripristino del sito se e nel momento in cui è assunta l'obbligazione a smantellare il cespite e/o ripristinare il sito in cui il cespite è ubicato, in contropartita ad un fondo rischi e oneri.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Non sono presenti.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Titoli

Non sono presenti.

Partecipazioni

Non sussistono.

Azioni proprie

L'acquisto di azioni proprie comporta una riduzione del patrimonio netto di eguale importo, tramite l'iscrizione nel passivo del bilancio di una specifica voce con segno negativo.

Fondi per rischi e oneri

Non sono stanziati.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Si fa presente che, a decorrere dall'esercizio 2024, si rendono applicabili il nuovo OIC 34 e gli emendamenti ai principi contabili approvati nel marzo 2024.

Impegni, garanzie e passività potenziali

Non sussistono.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative. Pertanto il presente bilancio risulta redatto nella prospettiva della continuità aziendale.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito viene analizzato l'attivo del bilancio di esercizio.

Immobilizzazioni

Di seguito vengono analizzate le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	4.842	10.020	1.409	16.271
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.732	5.120		9.852
Valore di bilancio	110	4.900	1.409	6.419
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	28.767	116.833	(1.109)	144.491
Ammortamento dell'esercizio	110	1.278		1.388
Totale variazioni	28.657	115.555	(1.109)	143.103
Valore di fine esercizio				
Costo	33.609	126.853	300	160.762
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.842	6.398		11.240
Valore di bilancio	28.767	120.455	300	149.522

Le variazioni intervenute fra le immobilizzazioni immateriali sono relative unicamente alle quote di ammortamento dell'esercizio. E spese su beni di terzi per Euro 28.767,20.=

Le variazioni intervenute fra le immobilizzazioni materiali sono relative a nuove acquisizioni per Euro 2.034 ed alle quote di ammortamento. Inoltre sono in corso degli ammodernamenti e ristrutturazione per Euro 116.832,16.=

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
300	1.409	(1.109)

La tabella che precede espone i movimenti intervenuti rispetto all'esercizio precedente, si tratta di depositi cauzionali su contratti per utenze.

Attivo circolante

Di seguito viene analizzato l'attivo circolante.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
43.827	70.831	(27.004)

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	30.233	(5.946)	24.287	24.287
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	6.419	2.390	8.809	8.809
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	34.179	(23.448)	10.731	10.731
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	70.831	(27.004)	43.827	43.827

I crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
58.687	77.735	(19.048)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	76.569	(20.019)	56.550
Denaro e altri valori in cassa	1.166	971	2.137
Totale disponibilità liquide	77.735	(19.048)	58.687

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
29.835	862	28.973

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2025, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	28.737	28.737
Risconti attivi	862	235	1.097
Totale ratei e risconti attivi	862	28.973	29.835

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito viene analizzato il passivo e il patrimonio netto del bilancio di esercizio.

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
14.004	4.333	9.671

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	1.500	6.750		8.250
Riserva legale	2.150	16		2.166
Altre riserve				
Varie altre riserve	1	(1)		-
Totale altre riserve	1	(1)		0
Utili (perdite) portati a nuovo	629	37		666
Utile (perdita) dell'esercizio	53	(53)	2.922	2.922
Totale patrimonio netto	4.333	6.749	2.922	14.004

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	8.250	B
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	-	A,B,C,D
Riserve di rivalutazione	-	A,B
Riserva legale	2.166	A,B
Riserve statutarie	-	A,B,C,D
Altre riserve		
Riserva straordinaria	-	A,B,C,D
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	A,B,C,D
Riserva azioni o quote della società controllante	-	A,B,C,D
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	A,B,C,D
Versamenti in conto aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	A,B,C,D
Versamenti in conto capitale	-	A,B,C,D
Versamenti a copertura perdite	-	A,B,C,D
Riserva da riduzione capitale sociale	-	A,B,C,D
Riserva avanzo di fusione	-	A,B,C,D
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	A,B,C,D
Riserva da congruaggio utili in corso	-	A,B,C,D
Totale altre riserve	0	
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	A,B,C,D
Utili portati a nuovo	666	A,B,C,D
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	A,B,C,D
Totale	11.082	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	550	2.150	2.348	(1.718)	3.330
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
- altre destinazioni	950		(1.718)	1.718	950
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio precedente				53	
Alla chiusura dell'esercizio precedente	1.500	2.150	630	53	4.333
Destinazione del risultato dell'esercizio					
- attribuzione dividendi					
- altre destinazioni	6.750	16	36	(53)	6.749
Altre variazioni					
- Incrementi					
- Decrementi					
- Riclassifiche					
Risultato dell'esercizio corrente				2.922	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	8.250	2.166	666	2.922	14.004

Si fa presente che la società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
44.897	33.659	11.238

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	33.659

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(11.238)
Totale variazioni	11.238
Valore di fine esercizio	44.897

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2025 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

Debiti

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
155.734	90.340	65.394

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	-	63.702	63.702	63.702
Debiti verso fornitori	32.139	(6.717)	25.422	25.422
Debiti tributari	4.678	(3.273)	1.405	1.405
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	15.246	4.749	19.995	19.995
Altri debiti	38.276	6.934	45.210	45.210
Totale debiti	90.340	65.394	155.734	155.734

Il saldo del debito verso banche al 31/12/2025, pari a Euro 63.702,01, comprensivo delle linee di credito concesse, esprime l'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili.

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per imposta IRAP pari a Euro 745, al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 6.823; nonché Euro 660 per ritenute operate su lavoro autonomo.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

La voce altri debiti comprende i debiti verso i dipendenti sia per le retribuzioni ordinarie che per le competenze ferie non godute, mensilità e premi maturati.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
67.236	27.515	39.721

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Al 31/12/2025 non sussistono ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Si tratta di incassi per rette avvenuti nel corso dell'esercizio in esame ma di competenza dell'esercizio successivo per Euro 38.498,60 ed Euro 28.737,45 per contributi pubblici.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	-	1	1
Risconti passivi	27.515	39.720	67.235
Totale ratei e risconti passivi	27.515	39.721	67.236

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Di seguito sono esposte le variazioni intervenute nelle voci del conto economico rispetto all'esercizio precedente:

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
549.299	531.798	17.501

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	235.746	214.060	21.686
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	313.553	317.738	(4.185)

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
537.710	524.894	12.816

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	11.066	10.822	244
Servizi	70.134	64.809	5.325
Godimento di beni di terzi	2.935	2.510	425
Salari e stipendi	320.492	315.973	4.519
Oneri sociali	101.373	102.179	(806)

Descrizione	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Trattamento di fine rapporto	24.041	21.031	3.010
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	786		786
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	110	220	(110)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.278	1.350	(72)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	5.495	6.000	(505)
Totale	537.710	524.894	12.816

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

Sono relativi all'ordinaria gestione della società.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
7.568	6.823	745

Imposte	Saldo al 31/12/2025	Saldo al 31/12/2024	Variazioni
Imposte correnti:	7.568	6.823	745
IRES			
IRAP	7.568	6.823	745
Imposte sostitutive			
Global minimum tax			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	7.568	6.823	745

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Per quanto prescritto dall'art. 2423-ter, comma 6, come novellato dall'art. 24, comma 2, lettera a) della L. 23 dicembre 2021, n. 238, si espongono di seguito gli importi lordi delle imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e anticipate che trovano compensazione nella voce 20) del C.E.:

- non risulta dovuta Ires;
- risulta dovuta Irap per Euro 7.568 a debito per Euro 745 al netto degli acconti versati nel corso dell'esercizio per Euro 6.823.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non sono state iscritte imposte anticipate in quanto - per le stesse - non sussistono le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

Organico	31/12/2025	31/12/2024	Variazioni
Dirigenti	0	0	0
Quadri	0	0	0
Impiegati	13	11	2
Operai	2	3	(1)
Altri	0	0	0
Totale	15	14	1

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore dell'istruzione.

	Numero medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	13
Operai	2
Altri dipendenti	0
Totale Dipendenti	15

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori	Sindaci
Compensi	7.021	0
Anticipazioni	0	0
Crediti	0	0
Impegni assunti per loro conto per effetto di garanzie prestate	0	0

Nel corso dell'esercizio è stato deliberato un compenso al consiglio di amministrazione per l'anno scolastico dal 1.09.2025 al 31.08.2026 per l'importo netto di Euro 12.000,00.

Azioni proprie e di società controllanti

La società non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2513 del Codice Civile in materia di società cooperative a mutualità prevalente, di seguito si precisa che la cooperativa in quanto sociale non è tenuta al rispetto dei requisiti di cui all'art. 2513 c.c così come stabilisce l'art 111- septies delle disposizioni di attuazione del c.c. e disposizione transitorie (RD n 318/1942 e successive modifiche).

All'uopo si comunica che la cooperativa:

- Ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso la gestione di servizi educativi e/o allo

- svolgimento di attività diverse: agricole, industriali, commerciali o di servizi finalizzate all'inserimento lavorativo di persone svantaggiate;
- Ha introdotto nel proprio statuto i requisiti di cui all'art. 2514 c.c.;
 - E' iscritta nella categoria cooperative sociali dell'Albo cooperative;
 - E' iscritta presso l'Albo Regionale delle cooperative sociali;
 - Il costo complessivo annuo dipendenti ammonta a totali Euro 446.693,37 i dipendenti sono tutti soci , quindi con un'incidenza del 100%.

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui agli articoli 2528

Nello scorso mese di ottobre sono stati ammessi n. 26 nuovi soci cooperatori, a dicembre 2025 c'è stato il recesso di un socio cooperatore e nello stesso mese di dicembre sono stati ammessi due nuovi soci cooperatori.

Quindi al 31 dicembre 2025 ed alla data odierna la compagine societaria risulta così composta:

- totale nr. 33 soci di cui nr. 3 volontari.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

Gli amministratori di seguito, ai sensi dell'art. 2545 del Codice Civile, di seguito indicano specificamente i criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico.

- Lo statuto sociale prevede all'art. 3 che la società ha per oggetto l'istituzione e la gestione di scuole di ogni ordine e grado, interventi socio educativi per la prima infanzia, attività di aggregazione di bambini, giovani ed adulti mediante attività ricreative e culturali.
- La cooperativa dal momento della sua costituzione gestisce scuola elementare e materna.
- Inoltre, i soci sono sempre stati coinvolti nelle attività sociali, la gestione sociale è stata condotta uniformandosi ai criteri di economicità, cercando di utilizzare al meglio le risorse aziendali disponibili e di contenere entro i limiti di ragionevolezza le spese generali e gli oneri finanziari; il tutto in conformità al carattere cooperativo della società, adottando uguale trattamento per tutti i soci. Come già dato notizia nei precedenti bilanci sono stati approvati ed adottati regolamenti interni ai sensi della Legge n. 142/2001.

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2545-sexies, C.c..

Si comunica che per l'esercizio in esame non sono stati operati ristorni ai soci.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

Per totali Euro 239.042,07 ricevuti dai sotto indicati Enti Pubblici:

- Euro 24.673,45 dal Comune di Figline e Incisa Valdarno
- Euro 197.195,27 dal Ministero dell'Istruzione
- Euro 4.857,30 dal Ministero dell'Istruzione per PNRR
- Euro 12.316,05 di competenza da ricevere dal Ministero dell'Istruzione

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2025	Euro	2.922
30% a riserva legale	Euro	877
3% al Fondo Sviluppo	Euro	88
il residuo a riserva indivisibile	Euro	1.957
	Euro	

Inoltre, il residuo utile di bilancio dell'esercizio 2024 pari ad Euro 37 destinati a utili nuovo vengono contestualmente trasferiti alla riserva indivisibile.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del consiglio di amministrazione
LUIGI PACCOSI

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Paccosi Luigi ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, [il rendiconto finanziario] e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data, 27/03/2026